

DOMOVINA

Izhaja dvakrat na teden, in sicer vsak torek in petek. — Dopisi naj se izvolijo pošiljati uredništvu, in sicer frankirano. — Rokopisi se ne vračajo. — Za inserate se plačuje 1 krono temeljne pristojbine ter od vsake petit-vrste po 20 vin. za vsakokrat; za večje inserate in za mnogokratno inseriranje primerni popust. — Naročnina za celo leto 8 kron, za pol leta 4 krona, za četrt leta 2 kroni, katera naj se pošilja: Upravištvu „Domovine“ v Celju.

Slovenskim trgovcem na Spodnjem Štajarskem.

Da Slovenci še nismo zaspali, temveč da stoprav vstajamo in se pripravljamo na boj, ki nas še čaka, priča naša narodno-gospodarska organizacija, ki se je še ne dolgo temu pričela v slovenskih deželah.

Gibanje na gospodarskem polju je gotovo tako važno, če ne še važnejše, kakor narodnostno; dokaz temu je odpor, na katerega je zadela gospodarska organizacija. In če ji niti sami Slovenci v obče niso naklonjeni, je vzrok pač ta, da sega na polje, za katero iz raznih že večkrat navedenih vzrokov nikakor ni priprava in ker hoté ali nehoté podira, kar se je do sedaj s trudom postavilo in nekoliko utrdilo, naposled, ker ni edino in najpripravnejše sredstvo zboljšati pri obstoječih razmerah gospodarski položaj.

Ker se torej gospodarska organizacija vsled kratkovidnosti čisto po nepotrebnem zadira v koristi tretjih, je pač umevno, da se poslednji njenemu nadaljnjemu razvoju upirajo in v bran stavijo. To je kakor povsod drugod prav pri nas Slovencih slabo znamenje za bodočnost. Če kje moralo bi veljati ravno pri nas načelo, da je pri nas začelo, da je pri vsakem pomembnejšem koraku treba pred vsem pomisliti in stokrat prevdariti in se še le takrat dela lotiti, če ne nasprotuje celokupnemu slovenskemu načrtu, naši vseslovenski ideji — bodoči Sloveniji.

V tem oziru se je v Slovencih že tolikrat in toliko grešilo, da je skoraj nemogoče storjene napake popraviti. Greši pa se še sedaj, greši, da ostanemo pri edni točki, se tako s strani gospodarske organizacije, kakor njenih nasprotnikov, v prvi vrsti trgovcev.

Da se omejimo na Južni Štajar, moramo reči, da so razna konzumna društva nasprotna vezem vseh Slovencev, da so pa tudi slovenski trgovci z nameravano zvezo s svojimi nemškimi tovariši, čeprav nevedoma, še hujši nasprotniki vseslovenske ideje.

Ta morda neoporekljiva trditev se opira na sledeče:

1. Trgovski stan je v obče izmed najvažnejših činiteljev splošnega narodnega in gospodarskega napredka. Z ozirom na to bi morali prav Slovenci ta stan negovati in delovati nato, da se ojači in okrepi in to tem bolj, ker mora takmovati z narodno nam nasprotnimi in gospodarsko bolje organizovanimi tovariši, dasi jih vežejo ne glede na narodnost skupne koristi, vendar ni brezpogojno mogoča zveza med njimi, ker oškodovani ali vsaj zapostavljeni bodo vedno le Slovenci. Zato bo trgovsko društvo, katero nameravajo osnovati slovenski in nemški trgovci na Spodnje Štajarskem, ne samo slovenskim trgovcem, ampak vsemu slovenskemu ljudstvu v škodo.

2. Trgovsko društvo, čegar člani so slovenski trgovci, mora imeti smoter, podpirati svoje tovariše, zlasti slabotnejše, v vsakem oziru. In takih, ki potrebujejo gnotne in moralne pomoči, je pri nas še prav mnogo. Ali bode trgovsko društvo temu ustrezalo? Skoro gotovo ne.

Nemški trgovci, ki po svojem kapitalu in duševnih zmožnostih v mnogih slučajih nadkriljujejo slovenskega tovariša, pač ne bodo gledali na to, da se ojači ves trgovski stan, ampak, da se sami vzdržijo tam, kjer jim preti nevarnost. O njih sebičnosti ni potreba navajati dokazov. Pogledajte na okrog in boste takoj uvideli.

3. Konzumna društva snujejo se pri nas, vsaj tako se zatrjuje, v ta namen, da se osvobodimo tujih prekupcev. Slovenski trgovci pa se hoče s tujci spojiti in njih, ne svoje stališče, utrditi? To je gotovo napačna pot. Moč narodova je še močnejša od one nemških trgovcev, četudi se jim slovenski tovariši pridružijo. Kako morate sedaj pričakovati od zveze z Nemci rešitve svojemu položaju?

To je brezuspešen korak. To pomeni za slovensko stvar, če ne naravnost nevarnost, pa otrplost tistega činitelja, na katerega se je do sedaj v narodnostnem oziru v nevarnih krajih, ob hudi uri vedno računalo. Zveza slovenskih trgovcev na Spodnjem Štajarskem z nemškimi tovariši bo začetek boja, katerega posledice bo občutil sicer ves narod, ki pa bo najbolj zadel trgovski stan.

Slovenski trgovci imajo v obrambo svojih stanovskih koristi drugo, vsemu ljudstvu ljubo pot. Osnujte si po zgledu goriških trgovcev svoje društvo, stopite v zvezo s kranjskim in goriškim trgovskim društvom. Taka zveza ne najde resnega upora v narodu, taka zveza bo koristila ne samo trgovcem, ampak vsemu narodu.

Zveza trgovcev istega mišljenja, istih smotrov ima med drugim tudi ta pomen, da deluje po svojih močeh v dosegu skupnega stremjenja slovenskega naroda v uresničenje Slovenije.

Slovenci smo na svojo škodo le prepogosto pozabili na svoj program, hodili smo razcepljeni na pokrajine vsak svojo pot. To ne sme več biti. Kar je slovenskega, zbiraj se v ednem taboru, deluj v skupni namen. Kdor ostane zunaj, istega se bode smatralo za nasprotnika in z njim po zaslužnju postopalo.

Ako hočete slovenski trgovci ostati kot trgovci Slovenci, morate uravnati svoje postopanje tako, da ne bode nasprotovalo slovenski stvari. Videč vas v zvezi z nemškimi tovariši smatralo vas bode ljudstvo ne glede na izgovore za zunanjo stojke, za nasprotnike. Sledite zgledu svojih goriških stanovskih bratov, ako nočete, da se ne razprostré nad vami moreča krila slovenske Morane.

Od meje.

Predobro so znane čestitim bralcem „Domovine“ težnje in obupni boji, katere bijejo Slovenci in Hrvatje v Primorju in v Istri za lastni obstanek in za najelementarne pravice, proti skrajno predrznim Psevdoitalijanom, ki bi prav radi zagnali vse Slovence v Ameriko. Vsem pa gotovo ni znano, kaj in kako piše o teh bojih časnikarstvo v Italiji, posebno ono, ki je v ožji dotiki z avstrijskimi neodrešenci. Koliko debelih lažij, koliko hudobnega obrekovanja! Ni skoraj dneva, da bi se ne čitalo zopet novih podatkov

o „surovosti, barbarstvu, o zdivjanosti“ slovenskega plemena. Človek, ki pozna kako s oje v resnici stvari, se kar zgraža nad takim pisanjem, in se nehote vpraša kakov je narod, med katerim je mogoče kaj takega, kaka je žurnalistika, ki šteje v svojih vrstah toliko podlecev, ki tako brezobzirno blatijo iz golega sovraštva narod, koji naposled ni družega kriv, nego da je nezabranjena žrtva, prepuščena na milost in nemilost vsakemu, komur se poljubi jo suvati in trpinčiti.

Povsem naravno je, da se čitajoče občinstvo iz takih, izključljivo židovsko liberalnih časnikarskih podatkov nasrka lažljivih in krivih pojmov, ne da bi mu prišlo v glavo sumničati o resničnosti svojega čtiva.

Toda, kakor ni sram takih časnikov izmišljati ali pretirati nečastnih podatkov proti Slovincem in Hrvatom, tako se prav natančno in dosledno varujejo sporočati svojim čitateljem, kar bi vtegnilo osramotiti „vrle“ zastopnike njih „avite kulture“ v Avstriji. Ko bi jim bilo količkaj do resnice, bi morali marsikaj povedati, kar bi silno razočaralo brate iz kraljestva, in bi postavilo v Primorju in Istri obstoječe razmere v povsem drugo luč. Ako bi vedeli pristni in pošteni podaniki kralja Humberta, kako se v omenjenih deželah zlorablja njih ime, ako bi znali da šestokrat najbolj goreči in navdušeni Italijani, Italijani „puro sangue“ v Avstriji so ali samogoltni Židje, ali pa nesramne kukavice, namreč taki Slovenci in Hrvatje, ki so prodali za Judežev groš svoj narod in ga zamenili s tujim, brez dvombe bi jih bilo sram takih „bratov“, in mesto jih podpirati, bi jim z gnusom obrnili hrbet.

A zavezi židovsko framazonški, katera vodi vse boje, male in velike, skupne in parcijalne zoper Slovence, in odločuje o njih izidu, ker ima tesne zveze in mogočen vpliv pri najvišjih krogih in ima v svojih rokah najvplivnejše časnike in agencije, ki trosijo v svet židovsko modrost in židovske novice, tej zavezi, pravim, se nikakor ne ljubi, da bi svet spoznal kako stoji reči. Ona se boji luči in resnice, le v mraku in spletkarjah ima varno zavetišče in pogubonosno moč! — Slovanstvo — voila l'enemi! To je njena parola in njeni program! Zakaj, pojasnim drugič. Ker pa Slovenci in Hrvatje ob periferiji so nekaka predstraža slovanstva, zato — preč z njimi! Zatrmo jih, uničimo jih! A če ne more biti drugače, ne mirujmo dokler jih ne zapodimo v ruske stepe, ali pa — v Ameriko!

Naj cenjeni bralci „Domovine“ ne mislijo, da govorim kar mi ravno pride na jezik, brez prevdarka. Kako se framazonstvo zanima za narodno vprašanje in za narodne boje v Primorju, najjasneje kaže pogostno občevarje in posvetovanje med znanimi framazoni tržaške ter drugih laških lož iz avstrijsko-furlanskega Primorja in med onimi iz laške države, ki so v najbližji dotiki z njimi. Marsikaj zanimivega bi lahko povedal o tem, ko bi ne škodil drugim osebam, katerim se je že grozilo od framazonске klike. Pred letom so imeli ti sinovi mraka in sovraštva taje shod v furlanskem obmejnem mestu. Posvetovali so se o marsičem, a vmes je prišlo

tudi „slovensko vprašanje“ in sklenilo se je kako se mora nastopiti proti slovenskemu navalu na ti in na oni strani državne meje. Kmalu po tem se je precej oživila lokalna, že itak živahna podružnica laškega društva „Dante Alighieri“, katere izzid namen podpirati in širiti italijanski jezik med Italijani živečimi izven države, in gmotno pritekati na pomoč kjer je treba. Na dotičnem razglasu in vabilu so bili podpisani večinoma lokalni znani frimazoni. Omenjeno društvo je podružnica laške mašonerije in deluje v popolnem soglasju z njo. Njeni predsednik Natan je ob enem predsednik ali „veliki papež“ vse laške mašonerije. On je pač že večkrat čestital radi ustanovitve in lepega uspeha društvu, in ga je priporočal nadaljnemu podpiranju. Društvo je razširjeno po vsi Italiji; njemu prinašajo svoje prispevke vsi sloji in tudi veliko, drugače vsega spoštovanja vrednih oseb, katere zvičajno zapejlane, mislijo, da podpirajo pravično in v resnici vse hvale vredno stvar. Navdušenje za društvo med liberalnimi strankami je veliko. Katoliki pa nočejo nič vedeti o njem. Denarja se mnogo na razne načine nabere; posebno dobro se obnašajo v tem oziru predpustne veselice in plesne zabave, katere so posebno v navadi v Furlaniji.

Mimo zasebnikov vpisujejo se v društvo tudi občine. Podružniški odbori in časniki jih vrlo drezajo. Po nekod jih slepijo, da z onimi novci se pomaga ubogim italijanskim delavcem, ki stradajo po svetu, in občine koje imajo obilo takih ljudi na tujem, lahko verujejo in rade dajo. Kam pa v resnici grede ti denarji je taka tajnost, da jo zna že vsaka mačka. Neki znani župan iz znanega lahonskega primorskega gnezda v Istri, je prosto in čisto povedal nekim znancom, da, ko bi ne bilo zdatne denarne pomoči iz Italije, bi se kmalu podrla vsa lahonska baraka v Istri. To bi se moglo najbrže trditi tudi o kakem drugem kraju.

Celjske in štajarske novice.

(Potrjene izvolitve) Cesar je potrdil naslednje izvolitve v okrajne zastope: g. dr. Jos. Serneca, načelnikom in dr. Ivan Dečka, namestnikom za celjski okrajni zastop; vč. g. Fr. Zdolška, načelnikom in notarja g. M. Jezovskega, namestnikom za vranski okrajni zastop; g. Fr. Šarba, načelnikom in Mart. Zidarja, namestnikom za gornjegrajski okrajni zastop.

(„Domovina“ pred sodiščem.) Dne 9. t. m. stal je naš odgovorni urednik g. Ante Beg pred sodiščem. Tožilo ga je državno pravdnistvo, ker se je ponatisnila notica o nemškem cesarju, ki je bila zasežena a pri ugovorni obravnavi razveljavljena, pa na pritožbo državnega pravdnika konfiskacija v Gradcu zopet potrjena. Obsojen je bil na 50 K in stroške.

(Porotno obravnavo) ima „Domovina“ v sredo, dne 14. t. m. Tožila dr. G. Jesenko in dr. Golitsch radi znanih dogodkov v celjski bolnišnici, katere je prinesel „Slovenski Narod“ in ker niso bili popravljeni in se je to po mestu govorilo, natisnila je tudi „Domovina“ v izveščku, kar ji je nakopalo to obravnavo.

(Nov dolg celjskega mesta.) Celjani so si dali izdelati nov načrt mesta, a denarja za inženirja nimajo. Morali so najeti zopet 13.200 kron posojila. Občin. svetovalec Stepischnegg je baje pravi strokovnjak, kjer se je treba zadržati.

(Kantina v brambovski vojašnici v Celju) ima znani uskok in mestni gospodar Derganz. Vojaško poveljstvo pa sedaj predlaga, naj se kantina opusti, ker je okoli vojašnice itak dovolj gostiln. Mestni očetje se seveda toplo zavzemajo za svojega ljubljence ter so isti že stavili zahtevo, da mu mora erar izplačati 1000 kron odškodnine.

(Petrovška občina) je prosila za dva nova semnja dne 15. marca in 15. oktobra. Celjski mestni svet pa se že trese, da bo celjskim kramarjem valed tega odletel kakšen groš slovenskih kmetov ter je priporočal okrajnemu glavarstvu, naj semnjev ta dva dni nikakor ne dovoli.

(Občni zbor) „Slov. katoliškega delavskega društva v Žalcu“, vrši se dne 18. svečana 1. 1900 ob polu 4. uri popoldne v dvorani gestilne pri „kroni“ v Žalcu. Spored: 1. Pozdrav. 2. Govor o delavski organizaciji, govori g. Ivan Kač. 3. Društveno poročilo. 4. Vpisovanje udov in plačevanje letnine. 5. Volitev novega odbora. 6. Slučajnosti.

Po zborovanju prosta zabava. Iz prijaznosti kratkočasi zborovanje s petjem zbor gotovelskih fantov. Vse prijatelje delavskega stanu k mnogobrojni udeležbi najprijazneje vabi odbor.

(Občni zbor bralnega društva na Dobrni) vrši se dne 18. svečana t. l. ob 3. uri popoldne v gostilni g. J. Braunerja na Dobrni z navadnim sporedom. Udje in gostje se vljudno vabijo odbor.

(Veselica požarne brambe v Mozirju) dne 4. t. m. je bila izvenredno mnogobrojno obiskana. Vršila se je tombola, tamburanje hrvaških tamburašev in ples. Vse je soglašalo v najlepšem redu in zadovoljnosti.

(V Mozirju) obnesla se je veselica „Savinjskega Sokola“ in čitalnice dne 11. t. m. precej dobro. Mnogo je k lepemu uspehu pripomogla celjska narodna godba, ki je pod vodstvom svojega kapelnika g. F. Koruna neutrudno svirala.

(Prešernova slavnost v Gornjemgradu) Dne 18. februarja t. l. priredite „Narodna čitalnica“ in „Pevsko društvo“ v Gornjemgradu v čitalniških prostorih veselico, katere čisti dobiček je namenjen za Prešernov spomenik v Ljubljani. Spored je jako zanimiv in sta se odbora obeh društev potrudila, da bode veselica kar najbolj mogoče sijajna. Petje, kakor tudi gledališka predstava se že pridno vadi in bode gotovo ugajalo občinstvu. Za srečlov priredilo se je precej dobitkov in tudi godba bode gotovo marsikateremu pete podžgala, da se bode zasukal v zibajočem taktu vabljivega valčka. Spored pa je sledeče sestavljen: I — 1. Dr. Gustav Ipavio: Moja pesem, mešani zbor. 2. Slavnostni govor. 3. K. Mašek: Kam, moški zbor. (Besede Prešernove.) 4. K. Mašek: Vojaška, moški zbor. (Besede Prešernove.) 5. Deklamacija Prešernove pesmi. 6. Narodne pesmi. Harmonizoval Hubad. a) Luna sija. (Besede Prešernove.) b) Prišla je miška c) Škrjanče poje. 7. Fr. S. Vilhar: Večerna. — II. Damoklijev meč. Gledališka predstava v ednem dejanju. III. Srečlov. IV. Prosta zabava in ples. Začetek ob pol 8. uri zvečer. Vstopnina: sedeži 1 krono, stojišča 50 vinarjev. Glede na to, da se ves čisti dobiček pošlje v Ljubljano za Prešernov spomenik, se preplačila hvaležno sprejemo. Želeti je obilne udeležbe zlasti iz bližnje okolice. Ker je to edina večja veselica v letošnjem predpustu v Gornjemgradu, so si aranžerji prizadevali toliko sijajnejše prirediti. Na veselo svidenje!

(Iz Bočne pri Gornjemgradu.) Gospodu poštnemu upravitelju v Bočni povemo, da je dostavnina odpravljena in sme on zahtevati od škodnino od c. k. poštnega ravnateljstva v Gradcu.

(Iz Dramelj.) Od dne 2.—10. grudnia leta 1899 obhajal se je v Dramljah sv. misjon, katerega so vodili pred. oo. od Sv. Jožefa pri Celju. Vsak dan je bila cerkev polna vernega ljudstva iz domače in sosednjih župnij. Izvrstni govori, katere je ljudstvo pazljivo poslušalo, so njim šli k srcu: obhajanih je bilo kakih 1400 ljudi. Presrečna zahvala pred. oo. misjonarjem in naša obljuba, da bomo vselej po njihovih naukih živeli.

(Iz Dramelj.) Dne 8. svečana t. l. je bila pri nas volitev občinskih odbornikov in namestnikov. Sami vrli narodnjaki so bili izvoljeni. Mogoče, da se bo vendar enkrat nam posrečilo, da dobimo slovenski poštni pečat, ko se dozda šopiri samo nemški in vendar ni nobenega Nemca v Dramljah. Dosedanji občinski odbor je dvakrat prosil za samoslovenski pečat na pošti na ministerstvo, pa nobenega odgovora nismo dobili (enkrat so odgovorili, kedar se stari pečat obrabi). Kmet, plačuj, trpi pa tiho bodi!

(Občina Brezje pri Rajhenburgu) je po prizadevanju poslanca Žičkarja dobila nekoliko državne podpore, toda revščina je še vedno velika, posebno primanjkuje ljudem semena za rano setev. Morda pa se bo dalo vendar tudi to sprositi res zelo ubožanim kmetovalcem omenjene občine.

(Zlati poroki.) Zlato poroko sta obhajala dne 4. t. m. v Pišecah Jožef in Marija Polanec, v Dobovi pri Brežicah pa Janez in Marija Seleč. Prva dva imata skupno 147 let, druga dva pa 155 let.

(Volilni shod) obdržaval je v nedeljo, dne 11. t. m. pri Sv. Križu ob Slatini deželni po-

slanec g. dr. Fr. Jurtela. Shod je bil dobro obiskan in so volilci z velikim zanimanjem sledili govoru poslanca. Posebno jim je bilo na tem zvedeti kako bode z delitvijo občine.

(Slovenjebistriškimi nemškutarjem) je po volitvah v okrajni zastop posebno zrasel greben. Sedaj že zahtevajo svojo lastno nemško šolo, k čemur jih posebno hujska poslanec Wolffhardt. Ker poznamo vladno protekcijo napram Nemcem in nemškutarjem, nič ne dvomimo, da se jim nakana res posreči.

(Konjiško učiteljsko društvo) zboruje v četrtek dne 1. marca t. l. ob pol 11. uri dopoldne v okoliški šoli v Konjicah. — Razven običajnih točk je na sporedu prost razgovor o vprašanju: „Kaj ovira napredek šolstva v našem okraju?“

(Katoliško gospodarsko bralno društvo v Hočah.) priredi dne 18. svečana 1900 v gostilni gosp. S. Šunkota veselico s sledečim sporedom: 1. Govor. 2. Gospodarstveno poučna razprava. (Govori g. K. Mejovšek). 3. Deklamacija. 4. Prosta zabava z godbo. Med posameznimi točkami svira godba. Začetek točno ob 4. uri popoldne. K mnogobrojni udeležbi vabi najvljudnejši odbor.

(Gospodarski pouk pri Sv. Ani na Krembergu.) Dne 18. t. m. bo predaval v odatni šoli potovalni učitelj g. Belč o sadje in vinoreji.

(Bralno društvo pri Sv. Ani na Krembergu) je obhajalo dne 4. t. m. prav lepo veselico. Prišli so jurjevski tamburaši pod vodstvom učitelja gosp. Majcena, kateri je imel tudi slavnostni govor. Igrala se je spretno igra „Barite Novice“. To društvo je zanesljiv zid proti nemškemu prodiranju. Zanimanje zanj je med ljudstvom veliko, kar kaže, da ima društvo 118 udov ter v svoji knjižnici 700 knjig. Vrlo!

(Mariborsko okrajno glavarstvo) zahteva baje povsod dvojezične kašipote. Če je to res, pošljite slovenske občine svojega okrajnega glavarja v mesta Maribor, Celje, Ptuj itd. naj se prepriča, koliko javnih napisov, imena ulic in drugih orijentacij je dvojezičnih. Potem pa naj pride ter sodi — enakopravno.

(Obratno ravnateljstvo južne železnice v Gradcu.) Južna železnica ustanovi v Gradcu obratno ravnateljstvo ter preseli tja tudi tehnično ravnateljstvo iz Maribora.

(Nas ne poznajo!) Štajarski deželni odbor je napravil prve dni tega meseca poučni tečaj za pridelovanje krme na pašnikih in travnikih. Pouk je bil brezplačen — seveda nemški —, a na tretjino prebivalstva v deželi t. j. na Slovence se niso spomnili. Še objavljeno ni bilo nikjer, da bo tak pouk. Stroški so šli iz deželne blagajne, kjer je tudi naš denar.

(Slovenci in deželna razstava v Gradcu.) Razstave imajo namen, seznaniti bližnje in tuje kroge z gospodarskimi in duševnimi izdelki dotične dežele in prebivalstva. Na Štajarskem sta dve tretjini prebivalstva Nemcev, edna tretjina pa Slovencev. Prihodnje leto se napravi v Gradcu deželna razstava. Naravno in pravično bi bilo, da je edna tretjina pripravljalnega odbora Slovencev, dve tretjini pa Nemcev, ter da se odloči za Slovence poseben oddelek na razstavi. Ves pripravljalni odbor sestoji iz Nemcev, nas Slovencev niti obvestili niso, da sploh nameravajo napraviti kakšno razstavo in vendar bomo tudi Slovenci plačevali deželne stroške za razstavo. Tega preziranje nikar ne pozabimo!

(Štrajk v gornještajarskih rudnikih.) Delavci v Seegrabnu so se obrnili na „Planinsko montansko družbo“ s svojimi zahtevami. Ta pa ni uslišala teh zahtev. Pretečeno soboto se je snišel posredovalni urad. Ako se temu posredovanju ni posrečilo, začel se je včeraj splošni štrajk. Kakor se čuje, doseglo se je sporazumljenje in se delo nadaljuje.

Druge slovenske novice.

(Krojaški tečaj v Ljubljani) pričel se je dne 8. t. m. ter bo trajal par tednov. K zaključku se napravi razstava. Tečaj vodi strokovnjak g. M. Kunc.

(Tisoča slovenska predstava v Ljubljani.) Dne 13. t. m. se bo obhajala v deželnem gledališču v Ljubljani proslava 1000. slovenske predstave. Predstavljal se bo pri tej priliki „Županova

Micika" v prvotnem izdelku. Nadalje se igrajo odlomki iz „Jamske Ivanke" in „Norme". „Tugomer" je bil celo prepovedan pred samo povabljenimi gosti.

(V Medvodah) je te dni neki delavec v javnem prostoru vrgel podobo Matere Božje ob tla in jo pohodil. Drugi dan ga je poiskal orožnik in odvedel v zapor.

(V Kranju) dobijo v kratkem vodovod. Vodo mislijo napeljati po nasvetu prof. Hraskyja iz šenčurskega potoka nad Kranjem.

(V Novem mestu) nameravajo napraviti električno razsvetljavo. Vodno silo vzamejo Krki.

(Izvoz prašičev iz celega novomeškega okraja) je prepovedan, in vendar ni nikomur nič znano o svinjski kužni bolezni v tem okraju.

(Dva vagona s tira skočila.) Na dolenskem kolodvoru v Ljubljani sta dne 8. t. m. pri prevažanju skočila s tira dva vagona tovrstnega vlaka ter se močno pokvarila.

(V Loškem potoku) bodo zidali šolsko poslopje za štiri razrede.

(Novi udje o. kr. deželni šolskih svetov.) Deželni odbor je imenoval udom o. kr. okrajnih šolskih svetov: za okraj goriške okolice gg. Andreja Kocijančiča, posestnika v Podgori in Franca Gruntarja, posestnika in župana v Šmarjah; — za tolminski okraj gg. Oskarja Gabrčeka, dež. poslanca in župana v Tolminu, in g. Fr. Jeretiča, posestnika v Kobaridu; — za sežanski okraj gg. Josipa Fabianija, posestnika in župana v Kobdilju in Antona Muha, dež. poslanca in posestnika v Lokvi; — za gradiščanski okraj gg. vit. Ant. Dottorija, posestnika in dež. poslanca v Ronkah in Antona Chiozza posestnika v Škodovaki.

(Bosnjakov se boje.) Raznesla se je vest, da pride oddelek bosanskih vojakov iz Dunaja v Gorico. Občinski svet goriški pa se je hitro zbral ter protestiral proti temu. Zakaj se neki boje Italijani Bosnjakov?

(O narodnem gibanju Slovencev v Trstu) se piše graškemu dnevniku: Tukajšnji Slovenci pridobivajo vedno več podlage, skoraj vsi trgovci s kolonialnim blagom ter velik del gostilničarjev so Slovenci; Kranjska in Spodnje Štajarska preskrbujejo Trst s služkinjami. Čitalnica si je najela od prihodnjega leta naprej prekrasne prostore ter bo imela najlepši vrt. — Tako spričevalo pač grozno jezi Italijane in Nemce.

(Na plesu je umrla.) v Himmelbergu na Koroškem dne 29. m. m. soproga tovarnarja Rautnerja. Zažela jo je kap.

(V tovarni za torpede na Reki) je nastal štrajk delavcev. Ker pa je lastnik ugodil nekaterim zahtevam delavcev začeli so te dni zopet delati.

Politični pregled.

(Državni zbor) je sklican na dan 22. febr. t. l. Na dnevnem redu prve seje je zakon o rekrutih in poročilo legitimacijskega odseka.

(Ministerski svet) se je vršil na Dunaju dne 10. t. m. Določil se je dan za sklicanje državnega zbora.

(Spravne konference) se nimajo zaznamovati nikakršnih uspehov. V konferenčni seji dne 9. t. m. je bila na dnevnem redu razprava o premembni deželnozbornskega volilnega reda za Češko in Moravsko. Zahteva se pri tem pomnoži tev deželno-zbornskih mandatov za mesta, kmečke občine in trgovinske zbornice. Izvolil se je poseben pododsek, znamenje, da se stvar ne bo tako hitro rešila.

(Razmere pri južni železnici), na kateri so se baš zadnji čas usodno ponavljale nesreče, pusti železniško ministerstvo po dveh svojih odposlancih preiskati ter se bo potem zaukazalo vodstvu juž. železnice, kaj ima ukreniti.

(Občinske volitve na Dunaju) se vršijo prihodnji mesec. Sedanji župan dr. Lueger nima dovolj upanja na zopetno izvolitev. Proti njemu in njegovi stranki bodo šli socijalni demokratje, liberalci in nemški nacionalci. Župan Lueger je bil te dni pri papežu v avdijenci.

(Novo slovensko društvo na Dunaju.) Dunajski Slovenci so si ustanovili s pomočjo slovenskih akademikov podporno in izobraževalno društvo „Zvezda". Predsednik društva je akademični podobar g. Al. Repič.

(Hrvaška samostojna?) V seji hrvaškega deželnega zbora dne 10. t. m. podal se je predlog za popolno finančno osvobodjenje Hrvaške od Ogrske. Pri znani mažarski zlobi in avstrijski neodkritosrčnosti napram Hrvaški bo ostal ta predlog pač samo — pobožna želja.

(Hrvaška pridobitev.) Hrvati so dobili svojega ravnatelja v državnem bančnem uradu. Za to mesto je imenovan hrvaški minister Josipovich (Srbska skupščina) je sklenila, da se odpokliče odposlanec iz Črnogore ter se ustanovi novo odposlanstvo Srbske v Švici. Srbski vladi seveda ni pri tem, da je zastopan blagor srbskega gospodarstva, temuč ugaja le Milanove spletke. V svobodni Švici je namreč mnogo Srbov, ki delujejo tam proti Milanovi diplomaciji. In te izseljence je treba strogo nadzorovati.

(V Macedoniji) se zopet govori o splošni vstaji, ker zatirani prebivalci ne morejo čakati na pomoč od zunaj. Ali je to res ali ne, toliko pa je resnica, da Turška z vso naglico pomnožuje svoje vojaštvo v Macedoniji.

(Pomnoženje nemške mornarice.) V pruskem parlamentu se sedaj bje hudi boj za cesarjev predlog, naj se nemška mornarica znatno pomnoži. Proti predlogu so socijalni demokratje in konservativni poslanci, ki so zelo močni po svojem številu. Vendar se govori, da ima cesar za svoj predlog že zagotovljeno večino.

(Grški princ Jurij), guverner na Kreti je prišel vendar v milost pri sultanu. Sultan je namreč izjavil, da je pripravljen pripoznati prince Jurija za guvernerja samostojnega otoka Krete, ako pride princ v Carigrad ga pozdravit kot vrhovnega gospodarja. Tega pa princ Jurij ne mara storiti, ker je postavljen na svoje mesto na tri leta od evropskih velesil.

(Poljaki v Poznanju) so odslovljeni iz vseh državnih in deželnih služeb. Cesar se strinja z izpodirvanjem Poljakov.

(Vojna v Afriki.) Že zopet je bil angleški general Buller poražen, in sicer tretjekrat. Kakor smo poročali, se mu je bilo deloma posrečilo prekoračiti reko Tugelo, da prihiti na pomoč zasedenemu mestu Ladysmith. Ves čas svojega prodiranja od 2. do 9. t. m. je imel velike izgube. Dne 9. pa so Buri zažgali suho travo na hribih okoli reke Tugele ter pri svitu požara napadli Angleže s tako silo, da se je general Buller poražen vrnil nazaj čez reko, katere gotovo ne poskusi nikoli več prekoračiti. Angleži so izgubili 2500 mož. Istodčasno so ustavili Buri angleški oklopni vlak, kateri je peljal 2000 vojakov. Vlak se je moral vrniti. Mesto Ladysmith z angleškim generalom Whitejem prepustijo najbliž Angleži njegovi lastni usodi ter hočejo obrniti svojo pozornost na oranjske meje.

Dopisi.

(Iz Pohorja. (Pravicoljubje deželnega šol. sveta štajarskega.) Pri zadnji uvrstitvi šol v posamezne plačilne rede, povzdignila se je šola v Slovenjemgradu iz II. v I., šola v Št. Ilju pod Turjakom pa iz III. v II. plačilni red; a šola v Šmartinu pri Slovenjem Gradcu ostala je v III. plačilnem redu.

Zakaj —? Vemo! Saj se je neki, celjskemu in slovenjegraškemu učitelstvu iz prejšnjih časov dobro znani pisatelj dež. šol. sveta že v velikih počitnicah po Gradcu širokoustil, da šola v Šmartinu je edna zadnjih, ki se bo povzdignila v višji plačilni red.

Kdor pozna naš kraj in naše razmere pritrditi nam mora, da se je Šmarčanom s tem činom storila velika krivica.

Če je bila potreba navedeni šoli povzdigniti v višji plačilni red, tedaj bi se moralo to zgoditi gotovo tudi s šolo v Šmartinu, ki je pičle pol ure od Slovenjegrada oddaljena ter leži med obema v višje plačilne rede pomaknjenima šolama.

Učitelstvo v Šmartinu mora sol, meso, kruh in vsako drugo malenkost kupovati v Slovenjemgradu, med tem ko učitelstvo v Slovenjemgradu in Št. Ilju ima te stvari doma na razpolago in mu ni treba za vsako malenkost plačevati drage potnine.

Šmarčani bili smo edni prvih, kateri smo v slovenjegraškem okraju sezidali novo šolsko poslopje, ki odgovarja vsem postavnim zahtevam;

radovoljno smo dosihdob žrtvovali svoje imetje za šolo z največjo udanostjo storiti vse, kar se nam je strani višje šol. oblasti ukazalo; a sedaj, ko smo se drznili prositi za zboljšanje učiteljskih plač na naši šoli, da si s tem na edni strani ohranimo, na drugi pa pridobimo boljših učiteljskih moči, sedaj nas v Gradcu ne le prezirajo nego tudi žalijo, kakor bi bili mi Šmarčani manj vredno ljudstvo, kakor so Slovenjegradčani in Št. Iljčani.

Proti takemu krivičnemu postopanju in ravnanju dež. šol. sveta smo primorani protestirati! Če imate za nas in naše prošnje le gluha ušesa in zaničevanje, tedaj pa nas pustite tudi s stavbo nepotrebne, zakotne šole v Golavabuki pri miru in ne tirajte od nas več, kakor ste sami vstanu storiti!

Naše gg. državne poslance pa prosimo, da ta slučaj pri prvi priložnosti poročajo državnemu zboru ter z vsemi močmi delajo na to, da se šole poddržijo, učiteljske plače po krajevnem sistemu odpravijo in uvede osebni plačilni sistem; da ne bomo mi in naši učitelji na vekov večne čase izročeni samovolji dež. šol. sveta; sicer pa se strinjamo s klicem: Proč od Gradca!

Od dež. šol. sveta pa upamo, da kmalu popravi storjeno nam krivico s tem, da uvrsti tudi šolo v Šmartinu v II. plačilni red.

Razne stvari.

(Prva polkovna zdravnica) gospa dr. Krajska, zdravnica v Sarajevu, je povišana na splošno začudenje v polkovno zdravnico avstrijsko-ogrsko vojske, ne da bi bila pri tem zavezana izvrševati posle polkovnega zdravnika. Res, živimo v deželi čudežev.

(Koliko je Nemcev?) Po najnovejši statistiki živi na svetu 84.793.000 Nemcev. V Evropi jih živi 73, v Ameriki 11 milijonov, v Aziji 88.000, Afriki 632.000, Avstraliji 109.500. Število Nemcev v „Reichu" in v Avstriji je 53.800.000. Seveda je to nemška „statistika".

(Generali, ki jokajo), so najnovejša specialita — Angležev. Nedavno je opisoval nek angleški vojak generala Gatacreja, kateri je jokal kakor otrok po svojem porazu pri Strombergu. Nek drug vojak od East Surrexora polka poroča iz Cliveleya: „Naša parada zjutraj po bitki pri Colensi je bila pomilovanja vredna. General Hildyard je jokal kakor — dojenček, ko je korakal ob ostalih vrstah. Bodo pač še jokali angleški generali in Judje bodo jokali, ko se jim ne posreči dobiti v kremplje zlatega Traansvala; a najbolj bo jokala Anglija in njena blagajna, kadar potočita svoje zadnje solze generala Roberts in Kitchenet, na katere se še zanašajo v skrajni sili.

(Smrt rojaka v Ameriki.) Dne 13. m. m. je padel v steklarni v Clevelandu v vrelo steklo Simon Marolt, doma iz Sodražice ter vsled opeklin umrl. V domovini zapušča ženo s tremi otroci.

(Nesreče v Ameriki.) V šoli sv. Frančiška v Quincy so imele šolske sestre dan pred Božičem vajo z deklicami za božično drevo. Edna beloočlečenih deklic pride preblizu plinovega plamena. Uže se ji obleka, plamen se prime tudi ostalih deklic, od katerih jih je ednajst zgorelo, mnogo pa se jih hudo opeklo. — V Pamoni je skočil vlak iz tira. Trije potniki so mrtvi, 21 pa ranjenih. — V Broronaville v Braznelovem premogokopu je nastala dne 24. m. m. eksplozija. Štirideset delavcev je mrtvih. — V Kaliforniji je razsajal dne 25. m. m. grozen potres, ki je razdejal mnogo hiš. V Sabobi se je porušila stara hiša ter ubila šest Indijank.

(Žetev v Severni Ameriki.) Sklepno poročilo poljedelske pisarne javlja sledečo cenitev o uspehih zadnje žetve v severni Ameriki. Pšenice 547.304.000, koruze 2.078.144.000, ovsa 796.178.000 bušlov (1 bushel = 30 $\frac{1}{2}$ l.). Na vsakem akru (1 acre = 40 $\frac{1}{2}$ a.) se je pridelalo povprečno 123 b. pšenice, 25 $\frac{3}{4}$ b. turšice in 30 $\frac{1}{2}$ b. ovsa.

Proda se posestvo

v Kostivnici blizu Kalobja in sicer:

- domačija z zidano in opeko krito hišo št. 5, a slamo kritim gospodarskim poslopjem, živinskim hlevom in svinjaki, nadalje s 10 orali in 292 $\frac{1}{2}$ sežnji travnikov, 1 oralom in 316 $\frac{1}{2}$ sežnjev njiv in 11 orali in 1200 $\frac{1}{2}$ sežnjev gozda — za kupnino po 1550 gld.;
- 3 orale 337 $\frac{1}{2}$ sežnjev njiv, 4 orale 995 $\frac{1}{2}$ sežnjev travnikov in sadjenos kov in 974 $\frac{1}{2}$ sežnjev gozda, skupaj 8 orali in 706 $\frac{1}{2}$ sežnjev za kupnino po 650 gld.

Proda se pa tudi celo posestvo skupaj. Kupci naj se oglase v pisarni (60) 3-2

— dr. Ivana Dečko, odvetnika v Celju. —

Loterijske številke.

Trst 10. februarja 1900: 47, 25, 26, 45, 86.
Linc: 24, 32, 37, 2 58.

Zahvala.

Za povodom bolezni in smrti našega pre-
ljubljenega soproga, očeta, brata in tasta

Oroslav Škruba

posestnika, gostilničarja, občinskega svetovalec,
okr. zastopnika itd. v Soteski pri Mozirju

tolažbo in obisk v bolezni, za izraženo sočutje
ter obilno spremstvo dragega nam rajnega k
večnemu počitku, izrekamo tem potem vsem so-
rodnikom, prijateljem in znancem srčno zahvalo.
Posebej pa se zahvaljujemo častitim gos-
podom duhovnikom, blagorodnemu g. Anton
Goričarju, županu za prekrasni venec, vsem ob-
činskim odbornikom ter gospodom nadučitelju,
učitelju in gospodični učiteljici s spremstvom
šolske mladine ter sploh vsem, ki so p. kazali
sočutje v teh prebriskih dneh in spremili rajnega
k večnemu počitku.

Zalujoci ostali.

Vabilo.

Hranilno in posojilno društvo v Ptuj

reg. zadruga ima svoj

občni zbor

v četrtek dne 15. februarja t. l. ob 10. uri oz. 11. uri predpoldne

DNEVNI RED:

Poročilo ravnateljstva o računskem sklepu; skle-
panje o porabi čistega dobička; volitev načelnstva in
nadzorstva; slučajnosti. Zadržniki se vabijo na vde-
ležbo!

Ravnateljstvo.

Lepo posestvo

obstoječe iz ednadenastopne, prostorne hiše z gos-
podarskimi poslopji v najboljšem stanju, s 15 orali
raznih dobro arondiranih in zelo rodovitnih zemljišč s
posebno velikimi sadnimi nasadi, ležeče v trgu Mozirje
tik okrajne ceste, primerno za trgovce, rokodelce ali
penzioniste, se da

v najem ali pa prodaja

Posredovalci so izključeni. Ponudbe naj se pošljejo do
28. t. m.

(64) 3-1

Josipu Pirš
v Mozirje.

Vabilo

V. redni občni zbor
„Posojilnice v Brežicah“

registrirane zadruge z neomejeno zavezo
kateri se bode vršil

v nedeljo 18. svečana 1900 popoldne ob 4. uri
v dvorani „Narodnega doma“ (lastna hiša).

DNEVNI RED:

1. Poročilo načelnštva.
2. Poročilo, nadzorništva in odobrenje let. računa.
3. Razdelitev letnega dobička.
4. Volitev načelnštva.
5. Volitev nadzorništva.
6. Razni nasveti.

Vljudno vabimo tudi zavedne domoljube k zborovanju.

(56) 2-2.

Načelnstvo.

Krepkega dečka

z primerno oliko, sprejemem za
pivovarskega učenca.

(59) 3-2

Simon Kuček
pivovar, Žalec.

Zenitbena ponudba.

Mlad trgovec, samostalen, Slovenec, 24 let star,
ki ima dve lepi trgovini v edinem mestu na Hr-
vaškem, želi se spoznati s prihodnjo deklico, Slovenko,
izurjeno v gospodinjstvu ter z nekoliko dote.
Prijazne ponudbe se prosijo poslati s fotografijo
(58) 2-2 upravništva „Domovine“

pod naslovom „Živelo slovenstvo“

Stavbeni prostor

v najlepše ležečem kraju v Celju, se po ugodni ceni
odda takoj. (66) 3-1
Več se izve pri upravništvu „Domovine“.

V trgu Radeče pri Zid. mostu

odda se s 1. malim travnom 1900

v najem ali na račun

gostilna s stanovanjem

(70) 1

sobami za prenočišče, kegljišče z vrtom, na
lepem prostoru, prav blizu farne cerkve.

Natančnejša pojasnila daje gospod

Fran Juvančič, posestnik in mesar v Radečah.

Pivovarne Kuček

imajo za oddati

10-20 vagonov ledu

odjemalci naj se blagovolijo oglasiti v

pivovarni v Žalcu. (71) 1

Dobiva se povsod!

Najboljše

voščilo (biks) sveta

je Ciril - Metodovo voščilo.

Dá brez truda hitro in najlepši blišč.

Ozdrži usnje mehko.

Kdor hoče obuvati ohraniti lepo,

bliščeče in trpežno

naj kupuje samo Ciril - Metodovo voščilo.

Glavni zalagatelj

Ivan Drufovka v Gorici

na Travniku štev. 5.

Podružnici v Sežani in Komnu.

Zaloga vsakovrstnega usnja.

—+— Ceniki trgovcem zastoj in franko. —+—

Zahtevajte povsod! (385) 10-9

Dr. Fran Ksav. Poček

kaz. zagovornik

(65) 1

odvetniški koncipijent v pisarni gosp.
dr. Alfonza Mosche, Ljubljana
Franciščanska ulica št. 14, II. nadst.

SIMON KUKEC-eva pivovarna

(60) 6-1

priporoča svojo

zalogo piva v Ptuj

Kaniža-predmestje št. 30

kjer se bode prodajalo priznano izberno pivo pivovarne

v Laškem trgu in sicer

v sodčokih in steklenicah.

Mladenič

14 let star, kateri je 3 razrede meščanske šole z
dobrim uspehom dočrtil, išče službo v kaki pisarni.
Ponudbe na upravništvo „Domovine“ v Celju.

(61) 1

Orglarska in mežnarska služba

oddati je s 1. marcem t. l. v Dramljah. Orglavec
ima pristo stanovanje, vinsko, pšenično in zmesno
bero. Ozira se le na samske prosilce.

(67) 4-1

Cerkveno predstojništvo.

Služba tajnika

je razpisana z dnem 1. marca t. l. v okrajnem
zastopu brežiškem z letno plačo po 1000 kron.

Prošniki morajo biti večji slovenskega in
nemškega jezika. Prošnje sprejema okrajni odbor
v Brežicah do 25. februarja t. l.

Proda se

večja množina 3- do 4 letnih lepih smrečic, ki so
ki so vzgojene na krašovitih tleh v višini 1000 metrov
ter so prikladne za zasaditev v nizkih nasadih. Cena
prvi vrsti 2 gl. za 1000 komadov, drugi vrsti 2 gl.
50 kr. z zavojem vred loco železniška postaja Trbovlje
ali Zagorje. Naročati je pri

M. Kirchschrager

Ljubljana.

(57) 3-1

ZABUKOVŠKI PREMOG

na kose, per 100 kg. 75 kr. (1 K 50 h)
srednje vrste premog, p. 100 kg. 65 „ (1 „ 30 „)
apno na kose, per 100 kg. 70 „ (1 „ 40 „)

Vse poštnine prosto od Zabukovcev.

(28) 6-6

L. Mašek & Comp.

Premogokop in žganje apna
v Zabukovcih, p. Petrovče pri Celju.